# ARCHIEF

VOOR DE

13.983

GESCHIEDENIS

p

VAN HET

## Aartsbisdom Utrecht

BIJDRAGEN

VERZAMELD EN UITGEGEVEN OP LAST EN ONDER TOEZICHT  
VAN Z. D. H. DEN AARTSBISSCHOP.

---

„Gratius ex ipso fonte bibuntur aquae.”  
Ovid. ex Pont. III. 5, 18.

---

TWEE EN VIJFTIGSTE DEEL.

UTRECHT,  
WED. J. R. VAN ROSSUM  
1926.

BIBLIOTHEEK VAN HET  
BUUSBROEC-GENOOTSCHAP  
ANTWERPEN

T 73  
10  
RG

moderacionemque custodiat, in eius vita decorum illud excellit et quasi in quodam speculo relucet«. Igitur non est prohibitum singula opera ordinate adimplere, nec est mirum, quod simul eisdem temporibus laborant, qui simul in una domo habitant, simul surgunt, et simul vadunt dormitum. Hoc enim faciunt alii homines mechanici, qui in una domo habitant, simul surgunt, simul laborant. Ymmo in aliquibus civitatibus aliqui mechanici omnes unius officii ad pulsum campanae incipiunt laborare et ad pulsum cessant a labore, nec propter hoc dicendi sunt religiosi, sic eiam nec isti. Religiosos enim, id est, de statu religiosorum, solum facit professio regularis et promissio obediencie. Religio enim, id est, status religionis, non dicitur quilibet modus vivendi ordinatus, sed religio est modus et ordo vivendi sub certa regule professione et alicuius regimine superioris. Sic enim describitur a magistro Henrico de Gandavo, quolibeto III, questione XVI. Unde illa tria requiruntur ad factionem religionis, ut patet iuristas communiter Extravag. »De regularibus et transeuntibus ad religionem« per totum, et per Thomam quolibeto III, questione XVII, et super quartum »Sentenciarum«, distinctio XVII, et in multis aliis locis.

## GOZEWIJN COMHAIR, KARTHUIZER EN BISSCHOP VAN IJSLAND († 1447).

EEN BIJDRAGE TOT ZIJN BIOGRAPHIE

Toen ik eenigen tijd geleden het Necrologium van het Karthuizerklooster Nieuwlicht bij Utrecht raadpleegde, viel mijn oog onder 20 Juli (St. Margriet) op deze woorden: »O. reverendus in Christo pater et d. d. Goswinus, Scalatensis ecclesie eps., primo prof. do. sancti Johannis Baptiste in Zelem prope Diest, ultimo do. Carthusie«<sup>1)</sup>. Al aanstonds was het mij duidelijk, dat hier een welkome aanwijzing schuilde voor een nadere bestudeering van het leven van bisschop Gozewijn Comhair.

Immers, zoowel W. Moll, die destijds in de Koninkl. Akademie van Wetenschappen, Afd. Letterkunde<sup>2)</sup>, een uitvoerige verhandeling heeft geleverd over dezen »Nederlander aan het hoofd der kerk van IJsland«, alsook na hem O. A. Spitzen in het *Archief voor de Gesch. van het Aartsbisdom Utrecht* (II 183 en IV 149-170) en laatstelijk Huurdeman in het *Nieuw Ned. Biogr. Woordenb.* (II 310) hebben